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A hatvanon túli tatabányaiak többsége aktív közösségi életet él. A KPVDSZ Művelődési Ház 
az egyik bázisa a nyugdíjas programoknak. A város kérdőíve megtalálható az újságban,  
a kitöltött ívek leadhatók a művelődési házakban is.



Kisebb fejlesztéseket nyugodtan jelezhetnek 
a körzeti képviselőjüknek, hiszen mindannyian 

rendelkeznek egy éves fejlesztési kerettel, amely 
egyes képviselőknél még nem merült ki.
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Fontosnak tartok minden olyan alkal-
mat, amikor közvetlenül tudok beszél-
getni Önökkel, és elsőkézből hallgat-
hatom meg az igényeiket, kérhetem a 
véleményüket a város működtetésével 
és fejlesztésével kapcsolatban. Az idei 
polgármesteri lakossági fórumokon bár 
kevesebb emberrel találkozom, mint 
tavaly, úgy érzem, jó döntés volt város-
részenként több alkalmat meghirdetni, 
így azok is el tudnak jönni, akik időhi-
ány vagy egy helyszín távolsága miatt 
otthon maradnának.

A korábban megvalósult fejlesztésekkel 
kapcsolatos pozitív és negatív lakossági 
vélemények mellett törekedtem tájékoz-
tatni Önöket aktuális témákról is. Be-
széltünk a vasútállomás fejlesztésének 
helyzetéről, parkolási gondokról, sürgető 
útfejlesztési igényekről, ezt követően 
a lakosságnak is lehetősége volt a saját 
lakókörnyezetében felmerülő problémá-
kat felvetni és ezekre megoldást kérni.

Gyakori volt a zöldterületek rendben 
tartásával kapcsolatos kérdés, a fák keze-
léséről, az utak karbantartásáról többen 
érdeklődtek.

Elmondtam, hogy azok a régóta húzó-
dó igények, mint pl. Alsógallán a Mátyás 
király út felújítása, a Cseri lakótelep jár-
dáinak, lépcsőinek felújítása, a következő 
évi költségvetésben szerepelni fognak. 
De arra is felhívtam a lakosság figyelmét, 
hogy kisebb fejlesztéseket nyugodtan 
jelezhetnek a körzeti képviselőjüknek, 

hiszen mindannyian rendelkeznek egy 
éves fejlesztési kerettel, amely egyes kép-
viselőknél még nem merült ki, és egyedül 
ők rendelkeznek ezen források felett.

Külön fórumot szerveztünk egyes 
külterületi városrészek lakóinak. A sző-
lőhegyiek szerettek volna kérdéseket 
feltenni az M1-es autópálya bővítéssel 
kapcsolatban, ezért a projektben érintett 
szakemberek bevonásával egy külön al-
kalmat szerveztünk, kifejezetten ebben a 
témában. Síkvölgyön a víziközmű felújí-
tásával kapcsolatos tervekről beszéltünk. 
Új csőhálózat kiépítésére lesz szükség, 
de meg kell néznünk, ennek milyen költ-
ségvetési fedezetet kell biztosítanunk.  
A síkvölgyiek számára fontos kérdés volt 
még az utak állapotának problémája, itt 
is tartósabb megoldást kell találnunk. 
Mindezekről a következő lapszámban 
külön is be fogunk számolni.

 A közgyűlés szeptemberi ülésén a 
költségvetés módosítását sajnos nem 
fogadták el a képviselők. Olyan égető 
kérdésekben kívántom plusz forrást biz-
tosítani, mint pl. az illegális hulladék fo-
lyamatos elszállítása. Azt gondolom, a 
város működését nem akaszthatja meg 
az, hogy politikai konfliktusok miatt a 
közgyűlés nem biztosít forrást többek 
közt hulladékkezelésre. Ezért az égető, 
folyamatosan meglévő problémák meg-
oldása végett polgármesteri döntéssel 
megtettem a szükséges átcsoportosí-
tásokat. A várost tehermentesíteni kell, 

a szemetet el kell szállítani, a beruházá-
sok tervezését meg kell rendelni, a fo-
lyamatban lévő beruházásokat be kell 
fejezni. A síkvölgyi temetőhöz vezető 
út közvilágításának a befejezését is meg 
kellett oldani. A hálózat már készen van, 
minden kábelt elhelyeztek, már csak a 
lámpákat kell telepíteni. Ehhez 13 mil-
lió forintot kellett biztosítanunk, én ezt 
is megtettem. A közgyűlésen felmerült 
kritikaként, hogy Síkvölgy csak egyetlen 
városrész, és ha máshova nem csoporto-
sítunk forrást, itt se kivételezzünk. Azt 
gondolom, a temető használata viszont 
az egész városnak fontos. Nem tehet-
jük meg, hogy a téli időszak kezdetén, 
amikor egyre korábban sötétedik, nincs 
közvilágítás.

Már az adventi időszakra is készülünk, 
terveink szerint a vásárt idén kibőví-
tett helyszínen, a megújult Megyeháza 
téren is látogathatjuk.  A Szent Borbála 
napi közgyűlést várhatóan a Tulipános 
Házban szervezik meg. Annak tükrében 
próbálunk mindent tervezni, hogy mit 
látunk a járványadatokban. Folyama-
tosan szem előtt tartjuk a kormányzat 
által elrendelt védekezési intézkedéseket.  
Ha ismét lezárások jönnek, sajnos nem 
tudunk olyan kötelezettségeket vállalni, 
amelyek fölöslegesen magas plusz költ-
ségeket okoznak a városnak.

Mindannyiuknak jó egészségeset, és 
közösségi programokban gazdag őszt 
kívánok!

Szücsné Posztovics Ilona
polgármester, Tatabánya MJV

Nagymúltú, patinás épületben, az egykori bányakapitányság épületében 
kapott helyet a megyei vadászkamara, egy állandó kiállítás és az 
oktatóközpont. Egykor Tatabánya neves szülötte, Reviczky Gábor 
színművész is e házban élt családjával. A magyar erdők nagyköveteként 
számon tartott, Kossuth- és Jászai Mari-díjas művész kicsit hazatérve 
vett részt a központ átadásán és felidézte a városhoz, valamint az 
épülethez kötődő emlékeit. Az interjút az okostelefon kameráját a Qr 
kódra irányítva megnézheti.
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Megújul a KPVDSZ épülete
Európai Uniós pályázati forrásból újít-

ják fel a KPVDSZ Művelődési Ház épüle-
tét, a kivitelezési munkákra vonatkozó 
közbeszerzési eljárás folyamatban van.  
A felújítási munkálatok 2021 novemberé-
ben kezdődnek és 2022. májusig tartanak. 
Ezen időtartam alatt a művelődési ház 
zárva tart, azonban az adminisztratív 
feladatok ellátásához az önkormányzat 
csereingatlanként felajánlotta a Komá-
romi út 28/A számú ingatlant, melyet 
a művelődési ház alkalmasnak talált. A 
közgyűlés döntést hozott az ingatlan 
ideiglenes és díjtalan üzemeltetésbe 
adásáról. 

Többen buszozhatnak ingyen
A képviselők döntése alapján az ok-

tóberi ülésen fogják módosítani a tö-
megközlekedési támogatást is szabá-
lyozó önkormányzati rendeletet. Ebben 
kiterjesztik a közlekedési támogatást a 
középiskolai nappali oktatásban részt 
vevő, 16-20 éves korosztály részére.

Már elérhető a Bursa Hungarica 
ösztöndíj

Önkormányzatunk csatlakozott a Bursa 
Hungarica Felsőoktatási Önkormányzati 
Ösztöndíjrendszer 2022. évi pályázati 
fordulójához. A pályázat forrásaként az 
önkormányzat 8 millió Ft-ot biztosít a 
jövő esztendő költségvetésében. A pályá-
zat benyújtási határideje 2021. november 
5. A kiírás és a pályázati dokumentáció 
elérhetőek a város honlapján az Ügyin-
tézés, Pályázatok menüpont alatt.

Korizhatunk majd a Megyeháza 
téren

Schmidt Csaba önkormányzati képvi-
selő sürgősségi indítványában arra tett 
javaslatot, hogy a lakosság részére díjta-
lanul igénybe vehető jégpálya üzemeljen 
az adventi időszaktól kezdődően a me-
gyeháza előtti téren. Az ehhez szükséges 
feltételeket és forrást az önkormányzat 
biztosítja. Lusztig Péter alpolgármester 
módosító indítványt nyújtott be az előter-
jesztéshez, mely alapján az önkormányzat 

a városi műjégpálya (Vágóhíd utca 12.) 
üzemeltetését 2021. október 1-jétől a Pe-
tőfi Tömegsport Egyesületre bízza. A köz-
gyűlés felkérte a polgármestert, szerezze 
be a Suplimum Bt. ( jelenlegi üzemeltető) 
hozzájárulását, hogy az ideiglenes kis-
jégpályát (a műjégpálya mellett) szintén 
a PTSE üzemeltethesse.

Újra városi tulajdonba kerül a 
Csákányospusztai Turistaház

A közgyűlés kezdeményezte a Magyar 
Állam tulajdonában és a Vérteserdő Zrt. 
vagyonkezelésében lévő Csákányospusz-
tai Turistaház ingyenes önkormányzati 
tulajdonba vételét. A város a turistaházat 
sport és ifjúsági célra, turizmussal kap-
csolatos feladatok ellátására, kiránduló 
központ és turistaház működtetése célra 
kívánja hasznosítani.

 
Hamarosan megnyit az újvárosi 
mélygarázs

A Megyeháza előtt kialakítandó kö-
zösségi tér és az alatta elhelyezkedő 

mélygarázs kivitelezése a befejező szaka-
szához ért. Az épület gyengeáramú rend-
szerének fejlesztése még folyamatban 
van, ennek befejezése után lehet meg-
kezdeni a létesítmény műszaki átadás-át-
vételét és lefolytatni a használatbavételi 
engedélyezési eljárást.

Mivel a mélygarázs ingatlana közterü-
let, a parkolási díj megállapítása és be-
szedése önkormányzati hatáskörben van. 
A használatbavételi engedély megszer-
zésétől 2021. december 31-ig ingyenes 
parkolás biztosít a város.

A közgyűlés döntése alapján a Polgár-
mesteri Hivatal munkatársai előkészítik 
a parkolási rendelet módosítását, illetve 
egy előterjesztést a mélygarázs működ-
tetésével kapcsolatos gazdasági számí-
tásokról. A képviselők döntése alapján az 
üzemeltetési feladatok nagy része vár-
hatóan a T-Szol Zrt. feladatkörébe kerül.  
A mélygarázs területére vonatkozó vára-
kozási díjak, pótdíjak és a kedvezményes 
várakozási díjak mértékére a Gazdasági, 
Lakásügyi és Turisztikai Bizottság és a 
Pénzügyi Bizottság fog javaslatot adni a 
hivatal előterjesztése alapján.

Tulajdonrészt szerez a város a 
labdarúgócsapat cégében

A tavaly NBIII-ban játszó férfi labda-
rúgó csapat bajnoki szereplésének biz-
tosítása érdekében a Tatabányai Sport 
Club 2020-ban TSC Labdarúgó Kft. néven 
céget alapított. A 2020/2021-es bajnoki 

idényben az önkormányzat 60 millió Ft 
értékű támogatást biztosított a csapat-
nak, a 2021/2022-es idényre a polgár-
mester további támogatásról is döntést 
hozott. A fft. támogatására azonban Eu-
rópai Uniós előírás alapján korlátozottan 
van lehetőség, egy vállalkozás két egy-
mást követő pénzügyi évben legfeljebb 
200 ezer euró értékben jogosult támo-
gatást igénybe venni.

Ezt a szabályt abban az esetben lehet 
a legkedvezőbben áthidalni, ha az ön-
kormányzat tulajdonossá válik a Kft-ben. 
Emiatt a közgyűlés a TSC Labdarúgó Kft. 
vonatkozásában 10 százalék üzletrész 
vásárlásáról hozott döntést. Emellett a 
közgyűlés évi 60 millió Ft értékben tagi 
mellékszolgáltatás vállalásával kívánja 
biztosítani a labdarúgócsapatban folyó 
munka folyamatos biztosítását.

Rágcsáló-problémáról tárgyaltak
Nagy Béla önkormányzati képvise-

lő önálló indítványában hívta fel a fi-
gyelmet a rágcsálók elszaporodásának 
problémájára városunkban. Az októbe-
ri közgyűlésre a polgármesteri hivatal 
javaslatot dolgoz ki a folyamatos irtás 
elrendeléséről a város közigazgatási 
területén. Az előterjesztés tartalmaz-
ni fogja a jogszabályi lehetőségeket, az 
irtási tevékenységet végző cégek ajánla-
tait, valamint a közműszolgáltató cégek 
jelenlegi, rágcsálóirtással kapcsolatos 
előírásait.

Készül a környezetvédelmi program
Bár a közgyűlés nem tárgyalta, elké-

szült Tatabánya Megyei Jogú Város IV. 
Környezetvédelmi Programjának elsőkö-
rös munkaverziója, amelyhez a Városfej-
lesztési és Környezetvédelmi Bizottság 
tagjai tették fel kérdéseiket legutóbbi ülé-
sükön. Az anyag a 2021-26-os időszakra 
szól, elkészítését a környezetvédelmi tör-
vény írja elő. A települési programoknak 
összhangban kell lenni a Nemzeti Kör-
nyezetvédelmi Programmal is. Az előző 
időszakra vonatkozó anyaghoz képest az 
egyik nagy különbség, hogy a 2021-2026-
os időszakban nagyobb hangsúlyt kap 
a klímavédelem, így ehhez kapcsolódó 
programelemeket is szerepeltettek benne.

A dokumentum helyzetelemzést, az 
előző programban meghatározott fel-
adatok teljesülését, illetve a következő 
hat évre vonatkozó terveket tartalmaz.  
A program kiemelt része lett a helyi 
szennyvízkezelés, környezetterhelés 
vizsgálata. Külterületeken, kiskertes 
övezetben egyre többen élnek, viszont 
a szennyvízkezelés ezeken a területeken 
nem megoldott. Ahol nincsenek bejelen-
tett lakók és jogilag a felépítmény sem lé-
tezik, amelyben laknak, problémát jelent 
a szennyvíz elszállításának ellenőrzése. 
A bizottság több pontnál kért kiegészí-
tést a szakértőktől, ezután tárgyalhatják 
második körben a következő hat évre 
vonatkozó környezetvédelmi programot.

összeállította: Varga Máté

       Szeptemberi 
közgyűléSi döntéSek

Hamarosan birtokba veheti a város az új közösségi teret, ahol ideiglenes jégkoripályát is felállítanak az adventi időszakban.

Fekete Miklós önálló indítványban tett javaslatot arra, hogy a város tulajdonrészt vásároljon a TSC Labdarúgó Kft-ben.
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A Magyar Turisztikai Ügynökség 28. al-
kalommal hirdette meg a Virágos Ma-
gyarország versenyt, amely idén számos 
szempontból megújult. A megmérette-
tésre több mint 320 pályázat érkezett, a 
zsűri összesen 49 díjat oszt ki. 2021-ben 
a legvirágosabb települések Nagykani-
zsa, Veresegyház, Etyek és Buzsák lettek. 
Tatabánya a Magyar Önkormányzati Fő-
kertész Egyesület különdíját érdemelte 
ki. A beérkezett pályázatokat egy 120 fős, 
kertész, tájépítész és turisztikai szak-
emberekből álló zsűri értékelte, akik 
megállapították: idén is folytatódott az 
az örömteli tendencia, hogy évről évre 
egyre színvonalasabb pályázatok érkez-
nek. Sorra szépülnek meg a közterüle-
tek, és számos településen átgondolt, a 
fenntarthatóság szempontjait is szem 
előtt tartó zöldfelület-fejlesztés zajlik.

2021-ben a kétezer fő alatti települé-
seken a már megszokott versenyszabá-
lyok alapján zajlott az értékelés, míg a 
nagyobb települések egy bemutatkozó 
anyag beküldésével online is nevezhettek, 

illetve választhatták a személyes jelen-
léttel történő zsűrizést is. Szintén idei 
újításként a pályázók tematikus nevezé-
sekkel is részt vehettek a megméretteté-
sen, amennyiben csak egy parkot, teret, 
iskolaudvart szerettek volna bemutatni. 
A két éve megkezdett hagyományt foly-
tatva a határon túli magyarlakta telepü-
lések is nevezhettek a versenybe, közel 
negyvenen éltek ezzel a lehetőséggel.

A szakmai zsűri döntése alapján Nagy-
kanizsa lett a legvirágosabb 30 ezer főnél 
népesebb város, míg a kisebb városok 

kategóriájának fődíját Veresegyház nyer-
te el. A 2.000 lakosnál nagyobb fal-
vak közül Etyek, a kisebb falvak közül 
pedig Buzsák kapta a fődíjat. A fővárosi 
kerületek közül a IV. kerület érdemelte 
ki Budapest Főváros díját. Az Európai 
Városok és Falvak versenye az elmúlt 
két évben elmaradt, 2022-ben azonban 
újra megmérettetnek európai szinten 
is a települések. A versenyben Székes-
fehérvár és Orfű mellett Veresegyház 
képviseli majd hazánkat. forrás: www.
viragosmagyarorszag.hu

FelméréS a kultúra-
FogyaSztáSi SzokáSokról, 
igényekről

különdíjaS 
tatabánya

Az idei költségvetésben kevesebb forrás jutott a közterületek virágosítására. Elsősorban az 
öntözőrendszerrel ellátott ágyásokba került virág.

Nem lehet elég korán kezdeni a környezeti 
nevelést.

A város kulturális, közművelődési és kö-
zösségi intézményeit, szervezeteit tömö-
rítő Agora Fórum – Kerekasztal felmérést 
készít a kultúrafogyasztási igényekről és 
szokásokról, azok változásairól a város-
lakók körében. A felmérés célja, hogy a 
jelenlegi és jövőbeni kulturális kínálat és 
közösségi programok minősége nagy-
mértékben találkozzon a helyi lakosok 
igényeivel. A kérdőív kitöltése anonim 
módon történik, és kb. tíz percet vesz 
igénybe. A felmérést – pályázati kötött-
ség miatt – csak tatabányai lakcímmel 
rendelkező személyek körében végzik. 
A kérdőívet a https://avertesagoraja.
hu/kulturafogyasztasi-szokasok-ta-
tabanyan/ oldalon érhetik el.

Tatabányai háziorvosokkal tartott meg-
beszélést Szücsné Posztovics Ilona a Pol-
gármesteri Hivatalban az egészségügyi 
alapellátás kihívásairól és a háziorvosi 
praxisközösségek jogszabályi hátteréről.

A polgármester az egyeztetésen el-
mondta, hogy érzékelik az egyre égetőbb 
problémát, amely nem csak Tatabányát 
érinti. Országosan már több mint 800 
háziorvosi praxis tartósan betöltetlen, 
városunkban a 13. számú gyermekkörzet 
ellátását hosszú évek óta csak helyettesí-
téssel lehet megoldani, ezen kívül néhány 
felnőtt körzetben szintén helyettesítő 
orvos dolgozik a közelmúlt óta. Tatabá-
nyán a háziorvosok többsége 60 év feletti, 
így a nyugdíjba vonulásuk egy közel egy 
időben várható, ez szintén problémát 
jelent, amennyiben nem sikerül fiatal or-
vosokkal szerződnie a városnak. A tartós 
helyettesítés esetén ráadásul egyre nő 
az orvosok leterheltsége.

A kormányzat egyik megoldási javas-
lata a praxisközösségek létrehozása.  
Az erre vonatkozó kormányrendelet egy 
keretszabály, mely kevés konkrétumot 
tartalmaz, így az egészségügyi alapel-
látásban dolgozók is a további iránymu-
tatásra várnak.

A megbeszélésen elhangzott, Tata-
bánya a tavalyi költségvetésében erő-
teljesebb támogatást indított az alap-
ellátásban. A vállalkozóként dolgozó 
háziorvosok 20 millió Ft összeghatárig 
iparűzési adókedvezményt kaptak, évi 
100 ezer Ft-ot fordíthatnak eszközök 
beszerzésére és javítására, valamint ha-
vonta 200 ezer Ft képzési támogatásban 
részesülnek a háziorvostan szakvizs-
ga megszerzéséig. A gyermekorvosok 
havonta 50 ezer Ft kiegészítő támoga-
tást kapnak, ha az ellátási területükön 
a lakosságszám 800 fő fölött van. Egy 
éven túli helyettesítés esetén az állami 
finanszírozás csökken, Tatabányán az 
ellátási körzet sajátosságainak figye-
lembe vételével havonta 100-500 ezer Ft 
kiegészítő támogatással kompenzálják 
az orvosokat.

Szücsné Posztovics Ilona elmondta, a 
problémák megoldási lehetőségeiről to-
vábbi egyeztetést kíván folytatni. Szóba 
került további önkormányzati ösztönzők 
beépítése, a kórházzal való együttmű-
ködés, orvosmentori program elindítása 
és támogatása, illetve a körzethatárok 
felülvizsgálata. 

-vm

Tatabányai civilek, köztük a Tiszta Ta-
tabányáért Egyesület augusztus végén 
szervezte meg újra azt a szemétgyűjtési 
akciót a Turul Emlékműnél, amelyet első 
alkalommal tavaly hirdettek azzal a cél-
lal, hogy felhívják a helyiek figyelmét a 
környezetük védelmére és rendben tar-
tására. Ezzel együtt a környezet megóvá-
sára, a tisztaság fenntartására buzdító 
táblákat helyeztek ki a sétányokon és a 
Turul környékén. 

Az egyesület a város népszerű köz-
parkjaiban szeptemberben is folytatta 
figyelemfelhívó akcióját. A Polgármes-
teri Hivatal engedélyével helyezték ki 
tábláikat a Csónakázó-tónál, a Jubile-
um parkban, a Záray Márta parkban, a 
Május 1 parkban és az Ifjúsági parkban. 
A táblákkal a szemetelés káros hatásaira 
hívják fel a figyelmet, illetve arra kérik 

a lakosságot, hogy a kihelyezett hulla-
dékgyűjtőket használják.

a háziorvoSi 
ellátáS jövőjéről

SzemléletFormáló 
táblákkal a parkokban

Hangtálakkal  
a figyelemért

Egy képzésen ismerkedtek meg  
a Benedek Elek Óvoda 
munkatársai azokkal az 
eszközökkel, melyeket most a  
BD tatabányai gyára jóvoltából 
meg is tudtak vásárolni. Fátrai 
Zsuzsanna intézményvezető 
ezeket az eszközöket mutatta be 
az óvodát örökbefogadó cég  
HR vezetőjének, Sas Andreának  
és a támogatási 
programkoordinátor Lizanecz 
Kittinek.

A csakra hangtálkészletek 
használatával a figyelemfejlesztő 
foglalkozásokat teszik 
hatékonyabbá. A hangoskodó 
gyerekek is lecsillapodnak, 
nyugalmi állapotba kerülnek  
a hangok hatására. Meseolvasás, 
verselés közben tapasztalták  
az óvodapedagógusok, hogy  
a hangtálak csengésével színesítve 
jobban figyelnek, könnyebben 
emlékeznek a gyerekek  
a tartalomra, a részletekre.

A Becton Dickinson egyébként 
évek óta elkötelezett támogatója 
az intézménynek. Korábban  
a nyílászárók cseréjében,  
a berendezés megvásárlásában, 
de a folyosói faldekorációban is 
segítségére volt az óvodának – 
anyagilag és önkéntes munkával 
is. A dolgozók részt vettek  
a festésben, valamint az udvaron  
a lomb összegyűjtésében is.
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I. A MEGKÉRDEZETT ADATAI,w LAKHATÁS

1. A megkérdezett neme:

 1. férfi  2. nő

2. A megkérdezett életkora:

 1. 60-69 éves  2. 70-79 éves  3. 80 év felett

3. Családi állapota: 

 1. házas  2. özvegy  3. elvált

 4. hajadon/nőtlen

4. Legmagasabb iskolai végzettsége:

 1. 8 általánosnál kevesebb  2. 8 általános (vagy 4 elemi+4 polgári)

 3. gimnáziumi érettségi  4. szakközépiskola

 5. szakmunkásképző (tanonciskola, mesterlevél)  6. egyetem/főiskola

5. Melyik településrészen él?

  1. Alsógalla  2. Bánhida lakótelep

 3. Bánhida családi házas övezet  4. Erőmű lakótelep 

 5. Felsőgalla  6. Hatostelep és Mésztelep

 7. Dózsakert  8. Kertváros lakótelep

 9. Kertváros családi házas övezet  10. Óváros

 11. Újváros I. (Március 15. utcától-Fő térig)  12. Újváros II. (Fő tértől a volt autóbusz állomásig)

 13. Sárberek lakótelep  14. Sárberek családi házas öveze

 15. Gál István lakótelep  16. külterület (Csákányos- és Körtvélyespuszta,
       Síkvölgypuszta, Barackos, Fácánoskert,  

 17. Egyéb, éspedig: ………………………………………................       Baromállásdűlő, Szőlőhegy)

6. Milyen tulajdonú ingatlanban él? 

 1. saját tulajdonú  2. piaci bérlemény  3. önkormányzati bérlemény

 4. bentlakásos intézményben élek  5. családtag tulajdonában álló

7. Milyen lakásban lakik most? 

 1. családi ház  2. téglaépítésű társas ház  3. „panel” 

 4. egyéb lakhatási forma

8. Kérem, karikázza be az állítások mellett az egyik számot annak megfelelően, hogy mennyire ért vele egyet!

 Teljes mértékben Részben Nem ért Egyáltalán  
 egyetért egyetért egyet nem ért egyet

Szeretek ezen a környéken élni.  1 2 3 4

Ezen a környéken biztonságban érzem magam.  1 2 3 4

Ezen a környéken az emberek törődnek egymással. 1 2 3 4

Ezen a környéken vannak megfelelő szolgáltatások 

az idősek részére, pl. orvosi rendelő, üzletek, pénzintézet, stb. 1 2 3 4

Ezen a környéken jó a tömegközlekedés.  1 2 3 4

A magamfajta embernek ezen a környéken 

jó lehetősége van a szabadidő eltöltésére. 1 2 3 4

II. FOGLALKOZÁS, ÉLETKÖRÜLMÉNYEK:

9. Aktív korában milyen szektorban tevékenykedett? 

 1. ipar  2. mezőgazdaság

 3. kereskedelem  4. oktatás

 5. közművelődés  6. egészségügy

 7. rendészet (katonaság rendvédelmi szervek)  8. igazgatás

 9. egyéb, éspedig ………………………………………................

10. Munkavégzésének jellege: 

 1. fizikai munka  2. szellemi tevékenység

11. Jövedelmének típusa: 

 1. bérjövedelem   2. vállalkozásból/ őstermelői tevékenységből származó jövedelem

 3. szellemi és más önálló tevékenységből  4. nyugdíj
           származó jövedelem

 5. egyéb nyugdíjszerű rendszeres szociális ellátás  6. önkormányzattól, járási hivataltól kapott ellátás

 7. munkanélküliek ellátása  8. egyéb, éspedig: …………………………………………………………………

 9. nincs rendszeres havi jövedelme
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        FelméréSt kéSzít  
a vároS a 60 év Felettiek 
körében
Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata a kérdésekre adott válaszok szerint alapozza meg az idősek helyzetének, egész-
ségének javítását célzó intézkedéseket, a város idősügyi koncepcióját.

A kérdőív kitöltése önkéntes és NÉV NÉLKÜL történik. Ha a kérdőívet postai úton továbbítja részünkre, kérjük, a borítékra 
SE írja fel a feladó nevét és címét! A kitöltött kérdőíveket legkésőbb 2021. november 15-ig kérjük visszaküldeni, eljuttatni az 
önkormányzat részére az alábbi helyszínek bármelyikére, vagy postai úton a 2800 Tatabánya, Fő tér 6. címre.
Polgármesteri Hivatal (Tatabánya, Fő tér 6.) hétköznapokon 6.00-20.00
Puskin Művelődési Ház (Bánhida, Tatabánya, Kossuth Lajos u. 4.) hétköznapokon 10.00-18.00
József Attila Művelődési Ház (Alsógalla, Táncsics Mihály u. 61.) hétfőn 15.00-19.00, szerda 8.00-16.00, péntek 16.00-20.00
KPVDSZ Művelődési Ház (Újváros) 8.00-16.00
Bányász Művelődési Otthon (Kertváros, Hadsereg u. 98.) hétfőn, kedden és pénteken 12.00-19.00, kedden és csütörtökön 
8.00-19.00
Széchenyi István Általános Iskola (Felsőgalla, Szent István út) hétköznap 8.00-14.00
Tatabánya Kond Vezér úti piac (városháza standja) 
október 23., szombat 7.00-10.00, október 30., szombat 7.00-10.00, november 6., szombat 7.00-10.00
Tatabánya Konzum piac (városháza standja) 
október 31., vasárnap 8.00-10.00, november 7., vasárnap 8.00-10.00
Termelői Piac (Madách utca) október 21., 28., csütörtök 15.00-18.00 

A kérdőív kitölthető elektronikusan is, megtalálható a www.tatabanya.hu főoldalán.



12. Gyermekeinek száma: …………

13. Havi nettó jövedelmének összege: (Tegyen X jelet a megfelelő válasz mellé!)

 legfeljebb 28 500 Ft  28 501-42 750 Ft  42 751-111 400 Ft

 111 401-145 700 Ft  145 701-200 000 Ft  200 000 Ft felett

 nem kívánok válaszolni erre a kérdésre

14. Havi jövedelméből tud-e megtakarítani?

 1. igen  2. nem

15. Önnel együtt hány személy él a háztatásban? …………. fő 

16. Milyen kapcsolatban van a háztartás tagjaival? (Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. házastársi/ élettársi  2. gyerek  3. szülő

 4. testvéri  5. egyéb rokon  6. ismerős

17. A háztartás tagjainak havi együttes jövedelme fedezi-e a megélhetés és a lakhatás kiadásait?

 1. igen  2. nem

18. A lakás felszereltsége  (Tegyen X jelet a megfelelő válasz mellé!)

 1. TV  2. fagyasztó  3. hűtőszekrény

 4. tűzhely  5. automata mosógép  6. porszívó

 7. videó magnó/DVD lejátszó  8. szárítógép  9. e-book olvasó

 10. mosogatógép  11. filmcsatorna előfizetés (HBO, Netflix)  12. számítógép 

 13. mikrohullámú sütő  14. internet  15. mobiltelefon

19. A család rendelkezik autóval, amelyet Ön is igénybe vehet?

 1. nem  2. igen, eggyel  3.igen, többel

III. SZABADIDŐ

20. Melyek a legkedvesebb időtöltései? (Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. tévénézés  2. olvasás

 3. internetezés  4. sport (séta, tánc, túrázás, kerékpározás stb.)

 5. zenehallgatás  6. kézimunka / barkácsolás

 7. sütés-főzés  8. kertészkedés

 9. Egyéb, éspedig ……………………..................………………….

21. Amennyiben internetezik, milyen oldalakat használ/keres fel a leggyakrabban? (Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. Facebook  2. Instagram

 3. YouTube  4. Ügyfélkapu

 5. E-bank oldalak  6. Online vásárlási oldalak

 7. Online sajtó oldalai  8. Szabadidővel, hobbival kapcsolatos egyéb oldalak

 9. Egyéb, éspedig ……………………..................………………….  10. Egyáltalán nem használom az Internetet

22. A nyomtatott sajtó mely termékeit olvassa rendszeresen? (Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. Jó szerencsét - Tatabánya önkormányzatának lapja  2. 24 Óra

 3. Országos napilap  4. Kulturális, művészeti, tudományos folyóirat

 5. Ismeretterjesztő lapok  6. Adott témával foglalkozó magazinok

 7. bulvárlapok  8. Egyéb, éspedig: ………………........………………………………………….

 9. Nem olvasok újságokat

23.Milyen műsorokat néz leggyakrabban?  (Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. hírek  2. főzőműsor

 3. sport  4. romantikus sorozatok

 5. krimi  6. akciófilm

 7. magazinműsor  8. Egyéb, éspedig: ………………........………………………………………….

24. Hány órát tölt képernyő előtt egy nap? ……..…….óra

25. Milyen műfajú könyveket olvas leggyakrabban?

 1. szépirodalom  2. krimi

 3. sci-fi  4. romantikus szerelmes regény-füzetek

 5. életrajzi  6. útleírás

 7. szakirodalom  8. újság, folyóirat

 9. nem szoktam olvasni  10. egyéb .................................................................................................

27. A szabadidejében milyen elfoglaltságot választana szívesen, illetve van-e rá valójában módja, lehetősége? 
      Kérjük, jelölje X-szel válaszait a táblázatban!

 Igényli Nem igényli Tevékenység Van rá  Nincs rá 
    lehetősége lehetősége

     uszoda    

     színház    

     mozi    

     kirándulás    

     utazás    

     hangverseny    

     társas összejövetel    

     vetélkedő, kvíz, ismeretterjesztő előadás    

28. Van-e közösség, ahová rendszeresen eljár?

 1. nincs  2. van

29. Ha van olyan közösség, ahová rendszeresen eljár, mely közösséget/közösségeket látogatja rendszeresen? 
(Több válaszlehetőség is jelölhető.)

 1. nyugdíjas klub   2. kulturális csoport (énekkar, kézműves kör, stb.)

 3. vallási közösség  4. idősek napközi otthona

 5. egyesületi összejövetelek  6. szabadidős csoport (baráti kör, kártya klub, sakk kör stb.)

 7. egyéb, éspedig: ……………………..................………………….
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IV. KÁROS SZOKÁSOKKAL KAPCSOLATOS KÉRDÉSEK

30. Dohányzik?

 1. nem, soha nem dohányoztam   2. alkalmanként  3. igen, rendszeresen dohányzom

 4. már leszoktam

31. Amennyiben már leszokott: 

1. hány évig dohányzott ? ............. 2. hány éve nem dohányzik? ............. 

3. hány évesen kezdett el dohányozni? ............. 

32. Amennyiben még dohányzik, milyen mennyiségben teszi?

 1. napi 1-10 szálat szívok el   2. napi 11-20 szálat szívok el  3. napi 1-2 doboz közt szívok el

 4. napi több mint 2 dobozt szívok el

33. Közvetlen (az Önnel egy háztartásban élő) családjában dohányzik-e valaki?

 1. igen  2. nem

34. Szokott-e Ön alkohol tartalmú italt (mint például sör, bor, pálinka) fogyasztani?

 1. igen  2. nem

35. Körülbelül milyen gyakran fogyasztott alkoholt az elmúlt 12 hónapban?

 1. minden nap vagy majdnem minden nap   2. hetente 3-4 alkalommal

 3. hetente 1-2 alkalommal  4. havonta 1-3 alkalommal

 5. ritkábban mint havonta   6. nem ivott alkohol tartalmú italt az elmúlt egy évben

36. Milyen alkoholt fogyaszt? (Több választás is lehetséges.)

 1. sör   2. bor

 3. égetett szeszes ital  4. egyéb ..…………............................................................……………..…..

37. Szűkebb családjában fogyaszt-e valaki rendszeresen szeszes italt?

 1. igen  2. nem

V. EGÉSZSÉGI ÁLLAPOT

38. Kérjük, jelölje meg, hogy milyen mozgást végez a leggyakrabban?

 1. nem szoktam sportolni   2. úszás  3. túrázás

 4. sétálás  5. kerékpározás  6. kocogás

 7. gyógytorna  8. egyéb, éspedig: …………………....………

39. Szed-e valamilyen gyógyszert rendszeresen? 

 1. nem   2. igen  3. igen, több fajtát is

40. Amennyiben szed gyógyszer, milyen régen szedi a gyógyszerét?

 1. pár hónapja   2. egy éve  3. több éve

41. Szed nyugtatót, altatót?

 1. nem, soha   2. alkalmanként  3. igen, rendszeresen

42. Jelenleg van-e vagy korábban volt-e egy vagy több krónikus vagy hosszan tartó betegsége ill. egészségügyi 
problémája az első oszlopban felsoroltak közül?

Betegség vagy állapot                                     Van-e vagy volt-e ilyen betegsége valaha? 
 1. Igen 2. nem

1. Allergiás betegség (szénanátha, ekcéma), asztma   

2. Cukorbetegség   

3. Magas koleszterinszint   

4. Magas vérnyomás   

5. Szívroham, szívinfarktus   

6. Agyvérzés, stroke, gutaütés, szélütés, agyérgörcs  

7. Idült hörghurut, tüdőtágulás   

8. Izületi gyulladás, reuma   

9. Csontritkulás   

10. Migrén vagy gyakori fejfájás   

11. Szorongás vagy depresszió   

12. Rosszindulatú daganat   

13. Egyéb, éspedig …..............................................................................................……………………   

43. Az elmúlt 12 hónapban Ön általában mekkora távolságot tudott ÖNÁLLÓAN megtenni anélkül, hogy meg kellett 
állnia, vagy rosszul érezte magát?

 1. Egy lépést sem tudott megtenni   2. Legfeljebb csak néhány lépést  3. Legfeljebb 200 métert

 4. Legfeljebb 500 métert  5. Több, mint 500 métert 

44. Okoz-e nehézséget önmaga ellátása?

 1. igen, állandóan   2. időnként  3. nem, egyáltalán nem

45. Általában azt mondaná, hogy az egészsége jelenleg:

 1. kitűnő   2. nagyon jó  3. jó

 4. rossz  5. koromnak megfelelő

V. TÁPLÁLKOZÁS

46. Az elmúlt 12 hónapban megváltoztatta-e táplálkozási szokásait?

 1. nem   2. igen, egészségesebben táplálkozom

 3. igen, egészségtelenebbül táplálkozom

47. Mit fogyaszt az alábbiak közül egy átlagos napon? 

 1. reggelit   2. tízórait  3. ebédet

 4. uzsonnát  5. vacsorát
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48. Milyen gyakran eszik gyümölcsöt (nyers zöldséget) egy átlagos napon?

       1.nyáron: 2. télen:

 1.szinte soha   1.szinte soha

 2. egyszer  2. egyszer

 3. kétszer  3. kétszer

 4. háromszor v. többször  4. háromszor v. többször

49.Milyen fajta ételeket eszik általában?

 1. vegyes ételeket eszem leggyakrabban   2. vegetáriánus ételeket eszem leggyakrabban + tojást, halat,  
                          tejterméket  

 3. kizárólag növényi eredetű ételeket eszem (vegán)

50. Az ételek kiválasztásában mennyire fontos szempont, hogy egészséges legyen?

 1. nagyon fontos   2. elég fontos  3. nem fontos

51. Van-e ételintoleranciája?

 1. Igen, van, típusa: ……………………........................................   2. Nincs.

52. Testsúly:.......................kg.

53. Testmagasság................cm.

VII. KÖZÉRZET, KÖZÉLET

54. Az alább felsoroltak közül a városi élet mely területeivel mennyire elégedett? Értékelje 1-től 5-ig 
(ahol az 1-es a legrosszabb, 5-ös a legjobb)

 1 2 3 4 5
1. A közterületek tisztasága        

2. Parkok, játszóterek minősége, száma        

3. Szelektív hulladékgyűjtés minősége        

4. A zöldfelületek állapota (növényzet, fák, virágok)        

5. A levegő tisztasága        

6. Közbiztonság        

7. Háziorvosi ellátás        

8. Fogászati ellátás        

9. Idősellátás, gondozás        

10. Kulturális rendezvények minősége, rendszeressége        

11. Sportolási és szabadidős lehetőségek        

12. Közösségi terek állapota, szolgáltatásai        

13. Középületek akadálymentesítése        

VIII. KAPCSOLATOK

55. Hány olyan emberrel van kapcsolata, akiknek hasonló az érdeklődési köre?

 1. eggyel sem  2. 1-2

 3. 3-5  4. 6 vagy több

56. Hány olyan barátja van, akik bármikor elmehetnek Önhöz és otthon érezhetik magukat?. 
(Közeli rokonokat ne számítsa ide!)

 1. egy sem  2. 1-2  3. 3-5

 4. 6 vagy több

57. A környezetében hány olyan ember van, akiket könnyen meg tud kérni valamire?
(pl. akiktől háztartási dolgokat vagy szerszámot kérhet kölcsön)

 1. egy sem  2. 1-2  3. 3-5 

 4. 6 vagy több

58. Családtagjaihoz  bármikor fordulhat-e, ha problémái, nehézségei vannak, s ha igen, kitől kér segítséget?

 1. igen …………………..........……………-tól kérek segítséget  2. nem

59. Az otthoniakon kívül van olyan ember, akihez nehézség nélkül fordulhat, akiben megbízik, akitől valódi 
segítséget kaphat, ha nehézségei vannak?

 1. nincs  2. igen, 1-2  igen, 3-5 

 4. igen, 6 vagy több

60. Magányosnak érzi magát?

 1. Igen, gyakran   2. igen, néha  3. Nem jellemző 

 4. Nagyon ritkán   5. Nem, szinte soha 

61. Milyen segítséget igényelne? (Több választás is lehetséges.)

 1. családsegítés  2. étkeztetés

 3. házi segítségnyújtás  4. jelzőrendszeres házi segítségnyújtás

 5. betegápolás  6. bentlakásos intézményi ellátás

 7. haldoklónak nyújtandó ellátás  8. egyéb, éspedig …………...............................................…………………

62. Végez Ön bármilyen jellegű önkéntes munkát a városban?

 1. Igen   2. Nem.

63. Ha igényelnék, vállalna-e önkéntes munkát a városban?

 1. Igen   2. Nem.

64. Ha vállalna önkéntes munkát, milyen területen tenné?

 1. Oktatás  2. Közművelődés

 3. Szociális terület  4. Egészségügy

 5. Civil szervezeti tevékenység (egyesület, klub, stb.)  6. Egyéb: …………………………………....................……………………………

IX. MEGJEGYZÉS

Amit szívesen elmondana még, de nem volt kérdés:

 

Köszönjük, hogy válaszadásával hozzájárult Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata koncepciójának kialakításához!
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Az idén Tatabánya, a Vértesi kukorica- 
pelyhes kenyér „otthona” az államalapítás 
ünnepén kenyérsütésre invitált minden-
kit. A szervező Vértes Agorája versenyfel-
hívására a nevezők finomabbnál finomabb 
kenyérrel érkeztek. A Tatabánya Kenyere 
címet a móri Leitermann Pékség nyerte 
el. Takács János a családi vállalkozásról, 
a versenykenyér trükkjéről és a vajas ki-
hívásról is beszélt, amikor szakmájáról 
kérdeztük.

–Volt egy adósságom saját magam és 
Tatabánya felé – ezt szerettem volna 
kompenzálni. Az általános iskola után egy 
évet a Péch Antal iskolába jártam geoló-
gus szakon. Hamar kiderült, hogy nem ez 
az én utam, így visszajöttem Mórra és itt 
végeztem el a gimnáziumot. Középiskolai 
nyári szünetben a helyi kenyérgyárban 
dolgoztam – először egy 2800 forintos 
farmer- nadrág, és dzseki ára volt a cél. 
Sejthettem volna, hogy a pékség lesz a 
jövőm, mert anyai nagyapámnak ez volt 
a szakmája, 1937-ben épített egy péksé-
get. A Don kanyarból nem tért vissza, a 
Leitermann nevet a mai napig őrizzük.

- Gimnázium után a lisztport szénpor-
ra cseréltem. Márkushegyen lettem bá-
nyász. Ott újra a ranglétra alján kezdtem.

–Ez szimbolikus. Mindenben a fekete 
és a fehér létezik? Legyen tökéletes vagy 
semmilyen?

– Abszolút. Magammal szemben va-
gyok a legszigorúbb, de másoktól sem 
várok el többet, mint amit én magam is 
megcsinálok. Egy barátomat idézem – 
Tukacs Roland pék világbajnok egyszer 
azt mondta, hogy ő a Volkswagent akar-
ja adni minden vásárlójának – nagyon 

magas minőséget, mindenki számára 
elfogadható áron. Hiszem, hogy csak 
ez működik.

– Mire a legbüszkébb a szakmában?
– Hogy mertünk újra kicsik lenni. Ha-

talmas céget építettünk fel, közel hatvan 
dolgozóval mi voltunk évekig a Fejér me-
gyei Spar üzletek kizárólagos beszállítói. 
Innen léptünk egy nagyot oda, ahol most 
vagyunk. Egyszerűen el kellett dönte-
nünk mi a fontos – nekünk a család, il-
letve az, hogy ebben a léptékben tudjunk 
gondolkodni és a minőségben fejlődni. 
Nagyobbik fiam viszi a nagy pékséget, 
mi pedig a kisebbik fiammal és a fele-
ségemmel a piactér szomszédságában 
a Leitermann pékséget. A bevételünk 
zömét visszaforgatjuk – új gépeket vá-
sárolunk, újabb termékeket kínálunk. 
Szeretnek is minket.

– A győztes Tatabánya kenyere is ki-
hívás volt?

–Kettős kihívás. Egyrészt a verseny 
miatt, másrészt pedig a kukorica, mint 
termékkör miatt. Már vagy ötven éve 
tudom, hogy Tatabánya környékén a vér-
tesi kukoricás kenyér a helyi specialitás. 
Amikor olvastuk a felhívást és elkezdtük 
a munkát, csavartunk egyet a recepten, 
mert mindig jó, ha megtaláljuk benne az 
egyedit. Részünkről az volt a trükk, hogy 
leforráztuk többször is a kukoricát és csak 
a dagasztás napján adtuk hozzá a nagyon 
lágy tésztához. Egész éjszaka hűtöttük és 
reggel sütöttük ki. A versenyen nagyon 
jól sikerült kenyerek készítőivel talál-
koztunk. Gratulálunk a szervezőknek és 
azoknak az amatőröknek is, akik otthon 
vágtak bele a sütésbe és finom kenyeret 
sütöttek. Minden elismerésem az övék.

–A Leitermann Pékségnek is van speci- 
alitása?

-Feleségem receptje alapján készít-
jük a túrós pogácsát, nagyon szeretik 
a vásárlók is, folyamatosan szerepel a 
kínálatban. Mindig lehet tanulni. Úgy 
érzem, csak a tudás felszínét kapargatom. 
Amikor túrázni, nyaralni megyünk, ki 
nem hagynám a helyi pékséget. Mindig 
inspirálódom – technikák, formák, töl-
telékek terén. Mi svábok vagyunk, így 
sokat mozgunk német nyelvterületen.  
A saját mentalitásomat erősítem a hozott 
élményekkel – a fegyelmezettséget, a 
precizitást, a száz százalék elvárását.

– Van egy nagy cél?
– Több cél van. Most éppen az, hogy a 

margarint teljes egészében kivezessük 

az alapanyagaink közül. Ehhez kell egy 
év. Mivel már dolgozunk rajta egy ideje, 
talán februárra megtaláljuk azt a vajat, 
amit a mi receptjeinkhez, gépeinkhez 
tudunk használni. Már sütjük a vajas 
croissant – most tartunk körülbelül 
hetven százaléknál. 

– Amíg nem éri el a százat, nem kerül-
het a vevők elé?

– A Volkswagent sem adják el három 
kerékkel… A pék szakma mindennap egy 
játék – pára van, hideg van, meleg van, 
milyen lisztet kaptam, mennyi folyadékot 
vesz fel… érdekes játék, minden egyes 
nap más.

A bejáratnál nem csak az itt dolgozó 
csapat olvasható, de azoknak a péksé-
geknek a neve is, akiktől ők szívesen vá-
sárolnának, akiknek a termékét szívesen 
fogyasztanák. Tanulságos olvasnivaló Mór 
szívében – egy olyan műhely falán, amely 
mindig nyitott a szakmai szemek, a ta-
nulni vágyó kezdő pékek előtt. Talán ez 
a siker titka – megosztani mindenkivel, 
aki a minőségre törekszik és a fogyasztók 
kedvében jár.

Pruzsina Alice

     „a pék Szakma minden egyeS napja játék”

A pék minden egyes napja más - pára 
van, hideg van, meleg van, milyen lisztet 
kaptam, mennyi folyadékot vesz fel…

lisztportól a szénporig és vissza – csak a száz százalék az elég jó

Tatabánya Kenyerét nem egyszerű 
elkészíteni – a móri pékség a kukoricát 
többször leforrázta és csak a dagasztás 
napján adta hozzá a nagyon lágy tésztához.
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A pékség kínálatában szerepel a 
Retro kifli. Takács János személy 
szerint nem szereti ezt a nevet, 
mert –ahogy fogalmaz – annak 
kellene szerepelni a táblán, hogy  
A KIFLI. Vajjal, tejjel, liszttel, készül, 
mindenféle adalékanyag nélkül.
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Az idei bringás reggeli egy kicsit 
más volt mint a többi. Egy pályázati 
programnak köszönhetően több olyan 
csomagot állított össze a városháza, 
amelyben az autómentes, környezet-
kímélő közlekedéshez kapcsolódó 
ajándékot adtak át az esős idő elle-
nére két keréken munkába, iskolába 
igyekvő tatabányaiaknak. A LIFE IP 
HUNGAIRY (LIFE17 IPE/HU/000017) 
projekt az Európai LIFE programjának 
támogatásával valósul meg. A Bringás 
reggeliről szóló összeállítást az okos-
telefon kameráját a QR kódra irányítva 
megnézheti a Jó szerencsét Tatabánya 
youtube csatornán.

Minden, ami pedállal, lábbal, kézzel, 
ésszel működik, jelen volt az igazán 
mozgalmasra sikerült Autómentes 
Napon. A Csónakázó-tó környékén 
a Vértes Agorája szervezésében a 
szelektív hulladékgyűjtés, a kör-
nyezetvédelem, a klímatudatosság, 
a fenntartható közlekedés ismereteit 
játékos formában sajátíthatták el a 
családok. Az önkormányzat pályázati 
programja lehetőséget adott arra, 
hogy a háztartás ökológiai lábnyomá-
nak kiszámítása mellett a gyerekek 
a Föld számára káros, illetve a klí-
mavédelmet segítő tevékenységeket 
is megismerjék. Ez a programelem a 
Klímatudatosság erősítése Tatabá-
nyán (KEHOP-1.2.1-18-2019-00244) 
projekt keretében valósult meg.  
A napról szóló összeállítást az 
okostelefon kameráját a QR kódra 
irányítva megnézheti a Jó szerencsét 
Tatabánya youtube csatornán.

Mágerné Csicsó Anna és Toldy Lajosné szívesen fogadja a beszélgetni érkező főnővért. Nagyobb dolgozói létszámmal éppen erre lehetne több 
időt szánni.
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Harminc esztendő egy szakmában egy-
szerre eredményez sok tapasztalatot és a 
kiégés veszélyét is. A munkapszichológiával 
foglalkozó szakemberek szerint hatványo-
zottan igaz ez azokra a szakterületekre, 
ahol erős érzelmi hatások érik a dolgozó-
kat. Az egészségügy és a szociális terület az 
elsők között szerepel. Az idősek, a magukat 
ellátni nehezen, vagy egyáltalán nem képes 
embertársaink gondozása nem tartozik a 
könnyed hétköznapi témák közé. A pan-
démia időszakában a tatabányai szociális 

otthonok vezetői az elsők között hozták 
meg a fájó döntést: be kell zárni az ajtókat 
a látogatók előtt. A telefonon, interneten 
tartható kapcsolat nem pótolta a szemé-
lyes találkozást a családdal. A biztonság 
érdekében hozott intézkedés meghozta az 
eredményt – a járványt sikerült a kapun 
kívül tartani. Az idősgondozók, nővérek, 
ápolók a saját mentális egészségük védel-
mében nem kötődhetnek érzelmileg az 
otthon lakóihoz, de ez természetesen a 
szakirodalom szerint is lehetetlen küldetés.

Pillmann Mónika, a Tatabányai Járási 
Egyesített Szociális Intézmények Cseri 
úti otthonában fogadott arra a beszél-
getésre, amit az októberi idősek hó-
napja kapcsán kértünk tőle. Harminc 
esztendeje dolgozik a szakmájában – 
ennek ellenére, vagy éppen ennek kö-
szönhetően reálisan látja mindkét oldalt.  
„A saját korunk előrehaladtával a szüle-
ink, illetve a magunk példáját látva sokkal 
inkább átérezzük az idősek problémá-
it. Néhány évtizeddel ezelőtt az volt a 

megszokott, hogy aki beteg, idős, élete 
végéhez érkezett ellátják a kórházban, 
az intézményekben, a családnak „csak” 
az a dolga, hogy megtalálja az érintett 
számára a megfelelő helyet, és a szak-
emberekre bízza magát. Ma már sokkal 
inkább foglalkozunk azzal, hogy egész-
ségesebb, aktívabb, minőségi időskort 
tudjunk megélni. Az otthonokban több-
nyire olyan idősek élnek, akik már nem 
tudják önállóan ellátni magukat. Vagy 
a fizikai vagy a mentális állapotuk nem 
teszi lehetővé, hogy a családdal, vagy 
saját lakásban éljék a mindennapjaikat.”

Felmerül a kérdés, hogy mennyire vál-
hat otthonná az intézmény. Erre ösz-
szetett választ ad a főnővér: „Nagyon 
nehéz kiszakadni a saját környezetből, és 
néhány személyes holmival, ruhával be-
költözni egy ismeretlen helyre, ahol töb-
ben laknak egy szobában, ahol napirend 
szabályozza az étkezést, a látogatást, a 
programokat. Az egyéni élet kötetlensége 
után ez nagy változást jelent idősnek, 
fiatalnak egyaránt. A hozzátartozókon is 
múlik, hogy a beköltöző hogyan éli meg 
az első heteket, hónapokat. Igyekszünk 
minden tapasztalatunkat, tudásunkat 
arra fordítani, hogy felkészítsük a csa-
ládot mindenre. Érdekes és szomorú is 
egyben, hogy mennyire keveset tudunk 
egymásról, az idős hozzátartozónkról. 
Felmerülnek olyan témák, amikről pedig 
jó lenne, ha tudnánk beszélgetni családi 
körben – akár már az ötvenes éveinkben 
a gyerekeinkkel. Később könnyebben ke-
zelhetünk egy olyan helyzetet, ami min-
denki számára változással, áldozatválla-
lással, érzelmi megterheléssel jár. Sokkal 
könnyebbé tesszük az életünket, ha el-
fogadjuk, hogy az idősödés a képességek 
csökkenésével, esetleg mentális állapot 
romlásával járhat, és az elmúlás nem az 
élet sorstragédiája, hanem annak elkerül-
hetetlen része. Van, amit a szakemberek 
meg tudnak oldani és van, amiben mi is 
csak segíteni tudjuk a családot. Jó látni, 
amikor az először zárkózott idős emberek 
fokozatosan megnyílnak, beszélgetnek, 
részt vesznek a csoportos foglalkozá-
sokon, majd maguk is kezdeményeznek 
programokat.”

Aki három évtizedet végigdolgozott a 
szociális szakterületen, megálmodhatta, 
felvázolhatta már az ideális idősotthon 
képét. Mónika sokkal nyitottabb intéz-
ményt vizionál. Önkéntesekkel, akik nem 
csak szociális kapcsolatokat látnak el: 
beszélgetnek, sétára visznek, „engem”, 
érezhetem, hogy fontos vagyok; hanem 
magukkal viszik szűkebb-tágabb környe-
zetükbe a tapasztalataikat. Társadalmi 
szinten ismertté teszik az idősotthonok-
ban lakók életminőségét, lehetőségeit, 
nehézségeit, eloszlatva ezzel félelmeket, 
tévhiteket. A tatabányai otthonokat szép 

parkok veszik körül, lehetőséget tarto-
gatva az időseknek a növények ápolására, 
zöld, virágos környezet kialakítására.  
„A járvány előtt iskolás-óvodás cso-
portok, civil szervezetek adtak műsort, 
életet, színt hozva az otthon falai közé. 
Sajnos a biztonság miatt ezek elmarad-
tak, de jó lenne újra visszavezetni. Né-
hány dalt, egy rövid irodalmi előadást 
hatalmas örömmel fogadunk. Önkéntes 
fiatalok bevonására voltak próbálkozá-
saink, de sajnos néhány alkalom után el-
maradtak. Nehezen viselték a lelki terhét 
a feladatnak. Jó lenne több munkatárssal 
dolgozni, hogy több idő jusson a szűkebb 
értelemben vett gondozási feladatokon 
túl átölelni, megsimogatni, meghallgatni 
az időseket, biztosítani arról, hogy áté-
rezzük a napi problémáikat-félelmeiket, 
nehézségeiket, melyeket nem tudnak, 
vagy nem akarnak  mással megosztani, 
hisz esendőségüket az ismeri, aki a napi 
ellátásukban jelen van. A mentális jólét 
nagyban befolyásolja a fizikai egészséget.”

A diákok kapcsán vissza is kanyarod-
tunk beszélgetésünk első mondataira és 
a lehetetlen küldetésre – sikerül e kizárni 
az érzelmi kötődést a munkából, ameny-
nyire csak lehet.

„Amikor látjuk gyerekként, aztán szü-
lőként a látogatókat, amikor az idősek 
mellettünk élik meg kapcsolataik elvesz-
tését, vagy éppen az örömteli családi 
eseményeket, vagy éppen saját életük 
lezáródását, lehetetlen kizárni a saját 
érzelmeinket. Igenis megvisel minket 
az itt élők bánata, betegsége, elvesztése. 
Nekik ez az otthonuk és mi igyekszünk 
ehhez méltó életminőséget biztosítani 
számukra.

Napi 12 órát töltünk együtt, segítjük 
őket abban, amit önállóan nem tudnak 
elvégezni. Tudjuk kinek mi a kedvenc 
étele, mivel tölti szívesen az idejét és 
igyekszünk minél több fejlesztő, szóra-
koztató programot szervezni.

Kiscsoportos-egyéni foglalkozása-
ink a készségek, képességek, közösségi 
kapcsolatok megtartására irányulnak. 
Szórakoztató, kikapcsolódást nyújtó 
rendezvényeink a napi elfoglaltságot, 
aktivitást biztosítják. Az idősek hónap-
ja kapcsán, a városban programokon 
való részvétel, kirándulások, tárlatlá-
togatások, intézményünkben civilekkel 
együttműködve előadásokkal, kulturá-
lis-, verses-zenés szórakoztató rendez-
vényekkel próbálunk tartalmas-hasznos 
időtöltést biztosítani.

Remélem, hogy a következő korosz-
tály is legalább annyira együttérző 
munkaközösséggé válik majd, mint a 
miénk. Ettől az odafigyeléstől, ettől a 
közös törekvéstől válhat otthonná az 
intézményünk.” 

-alice

a mentáliS 
jólét nagyban 

beFolyáSolja  
az időSek egéSzSégi 

állapotát



Talán nem túlzás a Bányászhimnusz is-
mert sorát citálni, ha a múzeumi világ és 
a koronavírus-járvány viszonyáról írunk, 
hiszen a kulturális szféra – ahogy az élet 
többi szegmense – igen ritkán találkozik 
olyan penetráns próbatétellel, mint amivel 
2020 tavasza óta kénytelen szembenézni. 
Azonban mint általában, úgy ez a kihívás 
is arra késztette az embereket, hogy új 
megoldások és gondolatok mentén szer-
vezzék meg szakterületük bevett mun-
kafolyamatait. Ugyanakkor nem szabad 
eltekinteni a járvány okozta nehézségektől 
és bizonytalanságtól, melyekre gondolva 
csak remélni lehet, hogy nem idéznek elő 
visszafordíthatatlan károkat a muzeális 
intézmények működésében, vagy épp a 
látogatók kultúrafogyasztási szokásaiban. 
A jövő tehát meglehetősen bizonytalan.

A krízishelyzetek – a görög krisis szó 
fordulópontot, döntést is jelent – fontos 

és gyors döntések elé állítanak minket, 
így volt ez a Tatabányai Múzeumot ille-
tően is. Ezeknek a döntéseknek termé-
szetesen összhangban kell állniuk a jár-
ványügyi szabályokkal, azok mentén kell 
kialakítani a múzeumlátogatás biztonsá-
gos formáit, a változásokra rugalmasan 
reagálva aktuális és pontos intézményi 
üzeneteket kell megfogalmazni. A jár-
vány súlyosabb szakaszaiban a kommu-
nikáció lényegében a digitális térre van 
kihegyezve, amely a kis költségvetésből 
gazdálkodó intézmények számára a szé-
les körű nyilvánosság elérésének gyors 
és kifizetődő megoldása.  

A Tatabányai Múzeum megalakulása 
óta küldetésének tekinti, hogy hiteles, 
informatív tudástárként hidat képez a 
múlt és jelen között, egyben közösségi 
térként a látogatók igényeinek megfele-
lő programokkal és rendezvényekkel a 

szűkebb – városi, megyei – és tágabb – 
országos – értelemben vett közönséget 
kiszolgálja. Ennek megfelelően, a világ-
járványt megelőzően átlagosan 45-50 
rendezvényt tartott a múzeum évente. 
A járvány miatt időszakosan be kellett 
zárniuk a muzeális intézményeknek, így 
sok program elmaradt, ennek ellenére 
2020-ban harminc rendezvényt sikerült 
megvalósítani. Több új kezdeményezés 
is sikertörténetnek nevezhető. A Tata-
bányai Múzeum Baráti Körének szerve-
zésében megvalósuló szabadegyetem-
re olyan országosan ismert előadókat, 
szaktekintélyeket sikerül a skanzenbe, 
ill. a múzeumba csábítani, mint Finá-
li Gábor rabbi, Gerő András történész 
professzor, dr. Beer Miklós nyugalmazott 
váci püspök vagy dr. Romsics Ignác tör-
ténész. A Széchenyi 2020 programmal, 
az Európai Unió pályázati támogatásával 
életre hívott projektünk során megva-
lósult a múzeum első VR-alkalmazása, 
mely több ikonikus tatabányai helyszí-
nen virtuális szemétszedés által hívja 
fel a figyelmet környezetünk védelmére.  
A BányaBarangoló címmel, a Közösségek 
Hete keretében létrehozott programja-
ink is külön említést érdemelnek, hiszen 
olyan aktivitások, melyek szabadtéri, a 
bányászati emlékhelyekkel kapcsolatos 
aktivitásra buzdítják a résztvevőket, si-
keresen összekapcsolva az online és az 
offline teret. A sportkihívások eredmé-
nyeképp közel kétszáz résztvevő járta 
vagy kerékpározta végig a tatabányai 
bányautat, szelfizett, gyűjtötte a ponto-
kat, miközben megismerkedett városunk 
múltjával.

A korlátozások miatt egyre megszokot-
tabbá és elterjedtebbé válnak az online 
események: konferenciák, előadások, 
koncertek, kiállítások, tárlatvezetések 
stb. A pandémia tehát mintegy katalizá-
torként szolgált a rendezvények széles 
körű digitalizációjában. Természetesen 
a személyes találkozások, a jelenléthez 
vezető „rituálék”, az érzékszervek ösz-
szességére egyszerre ható impulzusok, 
a térélmény és még sok egyéb más sem 
váltható ki online formában, vélemé-
nyem szerint hosszú távon mégis hasz-
nosíthatók lesznek ezek a tapasztalatok, 
gyakorlatok. 

Úgy vélem, a Covid-19-pandémia olyan 
kihívás elé állította a múzeumi szakma 
dolgozóit, mellyel százévente egyszer 
szembesülnek. Ebben a helyzetben a kre-
atív alkalmazkodási képesség, a kultúra 
létezéséért és átadásáért való elhivatott 
küzdelem lehet a válasz a kérdésre, hogy 
egy természeti katasztrófa után milyen 
módon és hogyan lehet újra „benépesí-
teni” kulturális tereinket. 

Taizs Gergő
Tatabányai Múzeum

Drog, alkohol, közösségi média, játék. 
Ami közös bennük az az, hogy függősé-
get okozhatnak. Amikor valaki nem tudja 
kikerülni, nem tud felülkerekedni egy 
élvezeti cikken vagy számára élvezetes 
cselekvésen, függőségről beszélnek a 
szakemberek. Ötszáznál is több közép-
iskolás vett részt a diákönkormány-
zat által szervezett addikciós napon. 
A Vértes Agorájában több helyszínen 
zajlottak az előadások, melyek közül 
az egyik legérdekesebb Bajcsi Norbert 
„vallomása” volt. 

Zárkózott gyerekként, szülei alkoholiz-
musa miatt kirekesztett fiatalként szinte 
egyenes út vezetett a pokolba, ahogy ő 

fogalmazott. Volt hajléktalan, többször 
megjárta börtönt és a zárt osztályt is.  
Az igazi fordulópont az életében az volt, 
amikor –ugyan maga kérte – de nem vet-
ték fel sokadszorra a zárt osztályra, keze-
lésre. „Oda akartam menekülni, ahonnan 
mások szabadulni szeretnének, de oda 
sem voltam jó. Ez akkora sokkot jelentett, 
ami után hosszasan csak álltam a csukott 
ajtó előtt és nem tudtam hogyan tovább. 
Megjelent egy nővér az ajtóban és a ke-
zembe nyomott egy papírt, amire fel volt 
írva a fehérvári egészségdokk elérhető-
sége. Ott találkoztam egy sráccal, akit 
ismertem, láttam annak idején az utcán 
romokban, akkor pedig láttam tisztán, 
felépülve.” Mindezt arra a kérdésre vála-
szolva mesélte el a ma már segítőként is 
dolgozó Norbert, hogy mitől lehet hiteles 
a diákok számára valaki, aki drogosként 
megélte a poklok poklát.

„Amikor valaki azzal védekezik, hogy 
csak kipróbált egy-egy szert, mindig 
elmondom, hogy a kipróbálás egyetlen 
alkalom. Ha többször történt, az már 
tapasztalás, aminek nem szabad meg-
történnie. Elég néhány rossz döntés, és 
nagyon nagy károkat tudunk okozni a 
saját életünkben. Ráckeresztúron a reha-
bilitáción olyan szeretettel fogadtak be, 
amire nem voltam felkészülve, miközben 
gyerekkorom óta erre vágytam. Az a két 
hét, amíg gyógyszerek nélkül lejöttem 
a függőségről, keményebb volt, mint az 
utcán három év. Eztán következett a még 
nehezebb időszak – szembenézni azzal a 
húsz évvel, amit éppen a szerekkel pró-
báltam eltemetni. Hogy mit tettem, kiket 
bántottam meg. Olyan kompetenciákat 

szereztem 34 évesen, amit egyébként 
egy családban 14 éves korában megkap 
a fiatal. Ahhoz, hogy teljesen új embert 
tudjak építeni, Isten segítségét, a hitet 
kaptam.”

Bajcsi Norbert vallja, hogy amikor több-
száz diáknak beszél a saját múltjáról és 
példájáról, nem feltétlenül az a célja, hogy 
megmentse őket. Sokkal inkább szeretné 
azt közvetíteni számukra, hogy mindig 
van segítség és tudni kell kérni ezt a se-
gítséget – és ez lesz a megmentőjük. „Ha 
százból egy fiatal emlékezni fog, ami-
kor felismeri, hogy önmaga már kevés 
ahhoz, hogy kimásszon egy-egy nehéz 
élethelyzetből, már megérte.”

Amikor a rekkenő hőségben felavatta a 
tatabányai diákönkormányzat a kupak-
gyűjtőt a kórház előtt, csak remélték, 
hogy sikere lesz az akciónak. A kórház 
legifjabb ápoltjainak javára hirdettek 
gyűjtést. A piros szív egyrészt az egész-
séget, másrészt pedig azt a szeretetet 
szimbolizálja, amivel mindenki tehet egy 
kicsit a környezetéért. Az újrahaszno-
sítható műanyag palackokról a szelektív 
gyűjtés során el kell távolítani a kupakot 
– ezzel könnyebb tömöríteni is a levegő-
vel telt csomagolóanyagot. A kupak pedig 

külön értéket jelent nagy mennyiségben. 
A középiskolás diákok kezdeményezése 
olyan sikert arat, ami egyben folyamatos 
munkát is ad számukra. Hetente-kéthe-
tente ürítik a gyűjtőt, majd a polgármes-
teri hivatal raktárába kerülnek a zsákok. 
Innen szállítják Tinnyére, ahol pénzre 
váltják a lakossági „kupakadományt”. 
Eddig ötvenezer forinttal gazdagította 
az újrahasznosítható műanyag a kórház 
alapítványát. A diákok köszönik a tatabá-
nyaiak szorgalmas gyűjtését és továbbra 
is számítanak rá.

„az a nagy lépéS, ha FeliSmerem, 
hogy SzükSégem van a SegítSégre”

óriáSi Siker a kupakgyűjtéS

múzeum és közművelődés a járványidőszakban

„váratlan véSz 
rohanja meg”

Dr. Beer Miklós nyugalmazott váci püspök a skanzenben tett látogatása alkalmával örömmel 
idézte fel az iskolamúzeum eszközeinek használatát.

Az addikciós nap leglátványosabb 
programja négylábúakhoz köthető. Molnár 
Zoltán, a rendőrség kutyás szolgálata 
képviseletében bemutatta a drogkereső 
kutya munkáját. A rendőrök hatékony 
segítőtársai a legkülönfélébb szereket fel 
kell, hogy ismerjék és meg kell találniuk a 
gondosan becsomagolt, elrejtett drogokat.

A tervek között szerepel, hogy tavasszal a 
kupakgyűjtő környezetét is megszépítik.

Fináli Gábor rabbi a Múzeumi Szabadegyetemen tartott előadást.
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A program hosszas szakmai 
egyeztetés eredménye volt – 
mondta el Kerekes Máté 
diákpolgármester.  A megyei és 
városi rendőrkapitányság, a helyi 
középiskolák, és az 
önkormányzat is örömmel 
fogadta a kezdeményezését.  
A tematikus rendezvényre 
Tatabánya valamennyi 
középiskolájából, és 
Oroszlányból, Komáromból is 
érkeztek diákok.  A fiatalok 
előadásokat, beszámolókat 
hallgattak meg, kérdéseket 
tehettek fel a különböző 
függőségekkel kapcsolatban, 
illetve azok mentális,  fizikai 
hatásairól, következményeiről.



Egészséges, ízletes, bőséges terméssel 
zárja a szezont a mozgáskorlátozottak 
megyei egyesülete. A Gördülő Kosár 
kertjét 5-10 megváltozott munkaképes-
ségű sorstárs és három segítő gondozza, 
ápolja. A segítők a munkaügyi szervezet 
segítségével és egy pályázati projekt kap-
csán kerültek az egyesülethez. Hatos- és 
Mésztelep lakói, akik nem csak kedvet 
éreztek a kerti munkához, de meg is ta-
nulták az itt alkalmazott praktikákat, a 
szerszámok használatát. Mint azt Válóczi 
Ferenc alelnök, a kert vezetője elmondta, 
minden időt kihasználnak, hiszen amikor 
az időjárás engedi a kertben dolgoznak, 
esős időben ilyenkor ősszel pedig a tar-
tósítás és az elméleti oktatás zajlik.

„Elkezdtük a plusz termést feldolgoz-
ni. Savanyúság, lecsó készül télre. Fo-
lyamatosan érik a csili, amit egyelőre 
felfűzünk a szárításhoz, majd pehely és 
por lesz belőle. Nagyon jó volt az idei 
termés szinte mindenből. A kártevők 
is elkerülték a kertet, bár ennek érde-
kében tettünk is. A piac tejtermelőjétől 
rendszeresen kaptuk a tejsavót, amivel 
szinte az összes növényt permetezni tud-
tuk – levéltetvek, gombafertőzés ellen. 
A harmadkötésű paradicsom most érik. 
Egy kivételével őshonos paradicsomot 

termesztünk – nagyon kedvelik a vásár-
lók. A parasztparadicsom három válto-
zatáról van szó: a gerezdes befőző, az 
ökörszív és a nógrádi batyus. A piros, a 
sárga és a csoki színű koktélparadicso-
mot közvetlen fogyasztásra termeljük.”

A tartósítás során is ügyelnek a vegy-
szermentességre. A visszagyűjtött üve-
geket mosás után mikrohullámú sütő-
ben csírátlanítják. A kupakokat nátrium 

benzoáttal mossák, majd a tartalmat 
hőkezelés után fejjel lefelé dunsztolják.

A kert téliesítése is megkezdődött szep-
temberben. Az eperültetvényt a vissza-
vágás és a gyomtalanítás után áztatott 
családlevél lével kezelték, ami nagyon jó 
immunerősítője a növényeknek. A málna 
visszametszése és sarjhajtásainak eltá-
volítása aktuális feladat, de a következő 
hetekben zajlik a szelídgesztenye, a pasz-
ternák, a sárgarépa és a sütőtök, a cukkini 
betakarítása is. Ez utóbbiak a kert kecs-
kéinek kedvenc csemegéi csakúgy, mint 
az elöregedett mángold levelek. A mekegő 
kertlakók egyébként jól tudják mennyi fi-
nomság terem a kertben, így megtehetik, 
hogy válogatnak az eledelek közül – teszi 
hozzá Válóczi Ferenc. A komposztálóban 
újrahasznosított zöldhulladékból táplálják, 
javítják az ágyások talaját.

Érdekesség még, hogy a dughagymát a 
hűtőben tárolták, augusztusban került a 
földbe, ezekben a napokban pedig már a 
piacra. „Dédanyáink még a kútba enged-
ték le a dughagymát, hogy megelőzzék 
a csírázást, mi is a hűtést alkalmaztuk, 
így októberben friss újhagymát tudunk 
kínálni a vásárlóknak.”

-alice

Az illegális hulladéklerakók felszámolása, 
a kukák mellé kihelyezett szemét elszál-
lítása és lerakón való elhelyezése ebben 
az évben már közel 50 millió forintba ke-
rült a városnak. A költségeket folyamato-
san követni lehet a Jó szerencsét városi 
magazin utolsó oldalán. Legutóbb szep-
tember végén összesítette a városháza az 

adatokat. Tatabánya költségvetésében az 
idén erre szánt összeg elfogyott, kimerí-
tette a rendelkezésre álló keretet a város. 
További 14,5 millió forintra lesz szükség 
annak érdekében, hogy az év utolsó három 
hónapjában is ki tudja egyenlíteni az ezzel 
kapcsolatos számlákat a polgármesteri 
hivatal. A költségvetés módosítását első 
körben nem fogadta el a közgyűlés, de az 
októberi testületi ülésen újra a képviselők 
elé kerül a téma.

Lezajlott az őszi lomtalanítás, mely-
nek során összesen 112 tonna hulladékot 
gyűjtött be a szolgáltató a családi házas 
övezetben. Az előzetes felhívásban sze-
repelt, hogy milyen anyagok helyezhetők 
ki, illetve mit nem szállít el a szolgáltató 
a lomtalanítás keretében. Így az építési 

törmeléket, gumiabroncsot, veszélyes- 
és elektronikai hulladékot, üveget nem 
gyűjtötték be, erről tájékoztatót dob-
tak az érintett ingatlanok postaládájába. 
Az utcán maradt hulladékot az ingatlan 
tulajdonosának kell visszavinni a saját 
telkére illetve elszállítani valamelyik 
hulladékudvarra.

 A lom elszállítását a „házhoz menő 
lomtalanítás keretében” tatabányai in-
gatlanról egyébként ugyancsak térítés-
mentesen végzi a szolgáltató egész évben.  
A hulladékkezelésről, a szelektív gyűj-
tésről és a zöldhulladék elszállítási idő-
pontjairól, a szolgáltató elérhetőségeiről 
minden információ megtalálható az újság 
utolsó oldalán, illetve a www.vvhulladek-
kezelo.hu weboldalon.

ami a termelői piacon  
nem kelt el, üvegbe kerül

kimerült a keret
– 112 tonna hulladék az őSzi 
lomtalanítáS eredménye –

A Gördülő Kertben szeptemberben a szőlőé volt a főszerep. Hagyományos eszközökkel 
préselték az őszi nedűt a gyermekek segítségével. A polgármester is részt vett a munkában,  
a mustot pedig bárki megkóstolhatta.

A Madách utcában az őszi programok között 
a legifjabbaknak is kínáltak lehetőségeket. 
Az arcfestés során a kislányok a kertben 
látott pillangók mintáit kérték.

a kertben és a tartósítás során is ügyelnek a vegyszermentességre
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Tatabányán egész évben két 
hulladékudvar is nyitva tart.  
A regionális lerakónál és a 
Búzavirág úton keddtől szombatig 
van lehetőség meghatározott 
mennyiségű és fajtájú hulladék 
elhelyezésére díjtalanul.



Költségszámláló 
Itt minden hónapban közzétesszük, mennyit költött a 
város 2021. január 1. óta illegális lerakók, kihelyezett 
hulladék felszámolására.
 

2021. szeptember

Lakótelepi illegális hulladék begyűjtése: 1.568.000 Ft  
Városi illegális lerakók felszámolása: 705.000 Ft  
Hulladék lerakóhelyi díj: 1.180.000 Ft 
szeptemberben összesen 3.453.000 Ft

2021. évben összesen:

Településrész Hulladék típusa  November  December

Felsőgalla, Hatostelep, 
Mésztelep

 papír  2  6

 műanyag  8  13

Bánhida, Fácánkert
 papír  2  7

 műanyag  9  14

Kertváros, Dózsakert
 papír  3  8

 műanyag  10  15

Alsógalla, Erőmű, Sárberek
 papír  4  9

 műanyag  11  16

A textil, ruhanemű begyűjtésére szol-
gáló konténereket egy civil szervezet és 
a tatabányai TESCO áruház működteti 
az üzlet árubeszállító kapujánál.

Meghatározott mennyiségű és fajtájú 
hulladékok elhelyezésére van lehetőség 
Tatabányán két hulladékudvarban, a lak-
cím igazoló kártya és személyi igazolvány 
felmutatásával. A Regionális Hulladék-
kezelő Központ mellett található

Az NHSZ Vértes Vidéke Kft. két ta-
tabányai hulladékudvara az alábbi idő-
pontokban várja ügyfeleit: 

  
Dubnik-völgy:

kedd 10:00-18:00
szerda 10:00-18:00
csütörtök 10:00-18:00
péntek 10:00-18:00
szombat 8:00-15:00

 
Tatabánya, Búzavirág út:

kedd 10:00-18:00
szerda 10:00-18:00
csütörtök 10:00-18:00
péntek 10:00-18:00
szombat 8:00-15:00

Tatabánya családi házas öveze-
teiben továbbra is havonta szál-
lítja el a szolgáltató a szelektíven 
gyűjtött hulladékot. A papír (kék) 
és a műanyag-fém (sárga) zsá-
kokat meghatározott időpont-
ban kell kihelyezni az ingatlanok 
elé. Annyi új zsákot hagy a háznál 
(cserél) a szolgáltató, amennyit 
begyűjtött.

 Házhoz megy a lomtalanítás
Tatabánya társasházi övezetében

Az a lakossági ügyfél, aki
-érvényes lakossági hulladékszállí-
tási és ártalmatlanítási szerződéssel 
rendelkezik
-nincs tartozása
az általa meghatározott munkanap-
ra lomtalanítást kérhet évente egy 
alkalommal.
A szolgáltatás térítésmentesen vehető 
igénybe.
A lomokat a lomtalanítás napján reggel 
6 óráig a hulladéktároló edények mellé 
kell kihelyezni úgy, hogy az tehergép-
járművel megközelíthető legyen és a 
közúti forgalmat ne akadályozza.
Lomtalanításba tartozó anyagok: az 
ingatlanoknál keletkező lomhulladék 

(nagyobb berendezési tárgy), ingatla-
nonként maximum 2 köbméter.
Nem tartozik a lomtalanítás anyagai 
közé: veszélyes hulladék: festék, gyógy-
szer stb., elektronikai hulladék (pl.: tv, 
hűtő, mosógép), építési törmelék, szén-
por, falevél, gally, állati tetem, trágya 
valamint az olyan méretű, súlyú tárgy, 
amelyhez darus gépkocsi igénybevétele 
szükséges (pl. gépkocsi karosszéria, 
kazán, stb.) a gumiabroncs.

További információ: 
hazhozmeno@vvhulladekkezelo.hu 
34/600-700 
www.vvhulladekkezelo.hu

jó szerencsét 2021. október 24


